□ [73] *Or driza el nerbo del viso ecc.*, idest robur intellectualis oculi. Et hic nota quod in oculo est quidam «nervus», ut phisici tradunt, qui transmittet species rerum visarum ad intellectum et respondet pupille, et vocatur 'oticus', et est grossior ceteris nervis corporis.³⁹⁶

[c. 16v]

△ ← vii° cerchio, ove discende ne la città di Dite. Il quale cerchio divide in tre parti: ne la prima punisce tiranni, ne la ii° disperati, ne la tertia peccatori contra natura. E tutti questi iii gradi di punitioni apella 'violenti': è primo cerchio de la città; ii° cerchio divide in x malebolge e è viii° cerchio. Nel iii° cerchio de la città, diviso in quattro parti, punisce i traditori, e questo è il nono cerchio d'inferno, il quale divide in viiij cerchi, cioè di fuor de la città e iii dentro a la città.

- [80-81] *un ch'al passo / passava Stige.* VOLG.³⁹⁷
- [98-99] *pelato il mento e il gozzo.* VOLG.³⁹⁸

△ [98-99] → Dum Orpheus accederet ad inferos pro Proserpina eius uxore secum ducenda, ob quam causam Cerberus propter prelium barba fuit et facie deturpatus et, per Herculem quando cum Theseo accessit ad inferos, depilatus.

□ [101-105] [1] Per istum actum figurat auctor quod eloquentia non habet servire uni tantum, sed habet expedire simul diversas vices; nam quamvis iuvaret nunc Dantem, ita poterat iuvare alium poetam vel oratorem vel alium narratorem in opere suo, imo predicantem, disputantem, sermocinantem. [2] Unde Mercurius habet fere locum in omnibus actibus humanis; ideo bene dicit Seneca: «Magna quidem res et varia est eloquentia, nec sic se alicui indulsit ut tota continget satis felix est qui in aliquam eius partem receptus est».³⁹⁹

△ [112-113] [1] *Sí come ad Arlí ecc.* Civitas Arlensis est in Alamania, ubi Carolus Magnus dedit et habuit conflictum, et propter copia mortuorum Christianorum et Saracenorum simul mistorum, ignorabat quomodo per se posset cernere et segregare Christianorum sepulturas. Demum nocte oratione facta mane invenit angelica manus factas sepulturas Christianorum per se et Saracenorum per se. [2] *Sí come a Pola ecc.* Est locus prope Venetias, ubi fuit conflictus maximus et facta sunt manu hominum varia monumenta. Quasi dicat auctor ita invenit loca varia sepultorum in inferno sicut sunt in locis supradictis.

³⁹⁴ In *Exp.*, 184-185 (ampliata e parzialm. rielaborata).

³⁹⁵ BENVENUTO, I 316-317.

³⁹⁶ BENVENUTO, I 319.

³⁹⁷ In *Exp.*, 185 (rielaborata).

³⁹⁸ In *Exp.*, 186.

³⁹⁹ BENVENUTO, I 324.

△ [3] Alii dicunt quod Arli est terra in Provincia, ad quam fluit Rodanus et ibi facit magnum stagnum. Ibi fuit conflictus christianorum et paganorum, in quo mortuus fuit Guiglielmus de Oringa. In fine habuerunt victoriam Christiani; et pietate moti voluerunt sepelire corpora christianorum, sed non recognoscebant. Finaliter ad Deum facta oratione super corpus cuiuslibet christiani invenerunt cedula[m] continentem nomen eius et dignitatem. Tunc fecerunt fieri arcas et christianos sepelire secundum propriam qualitatem⁴⁰⁰.

△ [4] Pola est civitas in Histria, que civitas est prope Carnarium. Carnarius est unus golfus qui durat xl miliaris, valde periculosus navigantibus, et inde dicitur ille ventus Carnarus. In comitatu dicte civitatis erant multe arche que antiquitus sepulcra fuerant, quia tunc omnes de Croatia et Dalmatia facebant sibi sepulturas ibi iuxta marinam et ibidem se portari.⁴⁰¹

□ [121 *Tutti li lor coperchi eran sospesi*] Hic autem figuratur moraliter quod heretici sunt mortui quantum ad fidem et viventes sepulti, quia eorum vitium occultant nec audent propalare; tamen sepulcra sunt aperta, quia eis non est clausa via redeundi ad unitatem fidei, et copercula pendent in aere ad designandum quod eorum finalis sententia pendet usque quo sunt in vita et possunt resurgere de sepulcris, per penitentiam possunt <...> ad Ecclesie unitatem.⁴⁰²

⟨Chiose interlineari⟩

- [1 *quel color*] pallor propter timorem.
[18 *speranza cionca*] scilicet limbus.
[22 *ch'altra fiata*] quando infernum descripsit.
[25 *di poco era di me la carne nuda*] a pauco tempore scilicet eram mortuus.
[26 *a quel muro*] civitatis ditis.
[27 *per trarne un spirto*] hoc totum fictum est.
[32 *la città dolente*] Dite.
[35 *l'occhio*] speculationis.
[39 *membra feminine*] quia vitia et virtutes in genere femineo describuntur.
[44 *regina*] Proserpina.
[*eterno pianto*] inferni.
[62 *la doctrina che s'asconde*] scilicet allegoriam fabule.
[127 *eresiarche*] heretici.

⁴⁰⁰ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Arli, che è una terra che è in Provenza, alla qual va il Rodano e falli grande stazione over loco; e trovasi per croniche che al detto Arli anticamente fu grandissima battaglia tra Cristiani e Pagani, per lo quale oste ne morì innumerabile quantità di ciascuna delle parti; in la qual briga morì Guglielmo d'Oringa. Alla fine rimase lo campo a' Cristiani. Sichè quelli che rimasono vivi, li quali erano cristiani, volendo per pietà seppellire li suoi, e gli altri, cioè li infedeli, no, e non conoscendoli feceno prego a Dio che a loro dovesse per grazia revellare quali fosseno li fedeli. Esauditi costoro dalla benignitate di Dio, apparve sopra ciascun corpo, ch'era in vita cristiano una cedola, in la quale era scritto lo nome e la condizione sua; costoro, visti tali nomi e facultadi feceno fare tumoli, overo arche, a ciascuno secondo sua condizione, a chi basse a chi più alte, e a chi di maggior essere: ancora per la moltitudine di morti, mettenno più d'una condizione in una arca, e quelli ch'ebbono al mondo maggior essere, miseno soli».